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제2018학년도 보성초등학교회계 제2회 추가경정 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 450,627,000원”을  "세입 · 세출 각각 450,627,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 450,627 363,990 86,637 23.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -600 4,820 1.0

학생복지/교육격차 해소 18,218 103,714 23.0

기본적 교육활동 15,707 75,082 16.6

선택적 교육활동 4,341 74,054 16.4

교육활동 지원 -475 35,068 7.7

학교 일반운영 2,318 107,761 23.9

학교시설 확충 47,128 50,128 11.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 76,816 394,138 87.4

자체수입 학부모부담수입 9,821 50,021 11.1

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,468 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 394,138 317,322 76,816

1.교육비특별회계이전수입 394,138 317,322 76,816

1.교육비특별회계전입금수입 394,138 317,322 76,816

1.학교회계전입금 394,138 317,322 76,816

1.학교운영비전입금 211,210 211,210 0

2.목적사업비전입금 182,928 106,112 76,816
학생교과서 : (4,405,000원 × 1교) - 

8,810,000원 =
-4,405,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (10,600,000원

 × 1교) - 7,260,000원 =
3,340,000

(성립전)누리과정지원비 : 1,426,450원 × 1교 

=
1,427,000

(성립전)누리과정지원비 : (2,608,020원 × 1교

) - 1,427,000원 =
1,182,000

(성립전)누리과정지원비 : 1,188,700원 × 1교 

=
1,189,000

(성립전)누리과정지원비 : (2,431,250원 × 1교

) - 1,189,000원 =
1,243,000

(성립전)흡연예방운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)유치원독서교육지원비 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)특수치료지원비 : 1,680,000원 × 1교 

=
1,680,000

특수치료지원비 : (1,960,000원 × 1교) - 

1,680,000원 =
280,000

(성립전)특수방과후운영비 : 1,440,000원 × 1

교 =
1,440,000

(성립전)특수방과후운영비 : (2,640,000원 × 1

교) - 1,440,000원 =
1,200,000

특수방과후운영비 : (3,200,000원 × 1교) - 

2,640,000원 =
560,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 900,000원 × 1교 

=
900,000

(성립전)도서관도우미자원봉사운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

소프트웨어교육 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)성과상여금 : 1,151,530원 × 1교 = 1,151,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 10,500,000원 × 

1교 =
10,500,000

(성립전)다목적강당비품구입 : 50,128,000원 ×

 1교 =
50,128,000

2.자체수입 51,021 41,200 9,821

1.학부모부담수입 50,021 40,200 9,821

1.수익자부담수입 50,021 40,200 9,821
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 11,640 10,200 1,440

1.급식비 11,640 10,200 1,440교직원급식비 : (3,600원×4명×100일)= 1,440,000

2.방과후학교활동비 33,340 30,000 3,340

1.방과후학교활동비 33,340 30,000 3,340(성립전)방과후학교운영비 : 3,340,000원×1교= 3,340,000

3.누리과정비 5,041 0 5,041

1.누리과정비 5,041 0 5,041(성립전)누리과정지원비 : 2,616,000원×1식= 2,616,000

(성립전)누리과정지원비 : 2,425,000×1교= 2,425,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,468 5,468 0

1.전년도이월금 5,468 5,468 0

1.순세계잉여금 5,468 5,468 0

1.순세계잉여금 5,468 5,468 0

1.순세계잉여금 5,468 5,468 0

세입합계 450,627363,990 86,637
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,820 5,420 -600

1.기타 교직원보수 0 600 -600

1.교직원대체인건비 0 600 -600

1.직원대체인건비 0 600 -600

1.기간제직원인건비 0 500 -500인건비  -500,000원= -500,000

2.기간제직원법정부담

금
0 100 -1004대보험기관부담금  -100,000원= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,820 4,820 0

1.교직원연수 3,820 3,820 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육과정연수 2,220 2,220 0

1.일반업무추진비 2,220 2,220 0
교육과정협의회  (300,000원×4회) - 

1,380,000=
-180,000

교육과정워크숍  180,000원×1회= 180,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 103,714 85,496 18,218

1.급식 관리 16,000 14,560 1,440

1.학교급식운영 16,000 14,560 1,440

1.비조리교급식운영 11,640 10,200 1,440

1.전출금 11,640 10,200 1,440교직원급식비  (3,600원×4명×100일)= 1,440,000

2.급식기구확충비(목) 4,360 4,360 0

1.비품구입비 4,360 4,360 0  

2.보건 관리 5,411 3,861 1,550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,871 2,371 1,500

1.보건실운영 640 640 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 440 440 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 1,371 1,371 0

1.학생복지비 1,371 1,371 0  

3.성희롱예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.응급학생후송 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

5.[국고]학생건강관리(국) 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사수당  500,000원×1명×1회= 500,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)행사용품구입  40,000원×10종= 400,000

3.비품구입비 600 0 600(성립전)교구구입  600,000원×1종×1회= 600,000

2.학교환경위생관리 1,540 1,490 50

1.먹는물관리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.공기질관리 600 550 50

1.일반수용비 600 550 50공기질측정  50,000원= 50,000

3.교육격차 해소 56,141 41,665 14,476

1.방과후학교활동비지원 40,600 37,260 3,340

1.돌봄대상자지원 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

2.농산어촌대상자지원 10,600 7,260 3,340

1.학생지원금 10,600 7,260 3,340
(성립전)농산어촌방과후학교 지원금  

(10,600,000원×1식) - 7,260,000 =
3,340,000

2.교과서비지원 0 4,405 -4,405

1.학생 교과서 구입(목) 0 4,405 -4,405

1.교육운영비 0 4,405 -4,405교과서구입  -4,405,000원= -4,405,000

3.정보화비지원 10,500 0 10,500

1.(목)학교정보화지원 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전)전산사무용품 구입  1,500,000원

×7종=
10,500,000

4.누리과정비지원 5,041 0 5,041

2 발행일 : 2018-09-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.누리과정지원비 5,041 0 5,041

1.학생지원금 5,041 0 5,041
(성립전)누리과정지원비  2,616,000원×1

교=
2,616,000

(성립전)누리과정지원비  (5,041,000원×1

교) - 2,616,000 =
2,425,000

4.학생복지 26,162 25,410 752

1.학생복지운영 26,162 25,410 752

1.학생교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.통학버스운영비(목) 7,507 7,505 2

1.일반수용비 3,845 4,845 -1,000수리비  (300,000원×10회) - 4,000,000= -1,000,000

2.연료비 3,300 2,300 1,000유류비  (3,300,000원×1회) - 2,300,000= 1,000,000

3.기타공공요금 362 360 2자동차세  1,750원= 2,000

3.차량안전지도사인건비(목) 14,250 13,500 750

1.무기계약직원인건비 12,800 12,700 100
차량안전지도사인건비  (11,800,000원×1

회) - 11,700,000=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,450 800 650

기관부담금  (1,450,000원×1회) - 

800,000=
650,000

4.학생교과서구입(목) 4,405 4,405 0

1.교육운영비 4,405 4,405 0  

3.기본적 교육활동 75,082 59,375 15,707

1.교과 활동 55,813 40,436 15,377

1.교과활동지원 14,005 14,005 0

1.보결수업관리 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.학습준비물지원 2,430 2,430 0

1.학습준비물 2,430 2,430 0  

3.기초학력지도 4,325 4,325 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 605 605 0  

4.첫걸음지원(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,920 5,600 320강사비  32,000원×2시간×5일= 320,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 80 400 -320운영용품구입  -320,000원= -320,000

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.체육교과활동 2,100 1,200 900

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.스포츠클럽운영비(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)스포츠클럽용품구입  100,000원

×9종=
900,000

5.예술교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.특수교육교과활동 6,360 1,200 5,160

1.통합학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.특수방과후학교운영비(목) 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,104 0 3,104
(성립전)강사수당  (32,000원×79.5시간) 

- 1,344,000 =
1,200,000

(성립전)강사수당  32,000원×42시간= 1,344,000

강사수당  560,000원= 560,000

2.교육운영비 96 0 96(성립전)운영용품 구입  96,000원×1회= 96,000

3.특수교육대상자치료지원(목) 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960(성립전)강사수당  280,000원×6개월= 1,680,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

강사수당  280,000원×1개월= 280,000

8.유치원교과활동 28,948 19,631 9,317

1.학예회활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.입학식행사운영 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 1,000 1,600 -600현수막제작  -100,000원= -100,000

간담회비  -200,000원= -200,000

준비물품  -300,000원= -300,000

4.산타행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교육환경개선 5,531 2,761 2,770

1.비품구입비 5,531 2,761 2,770교실환경개선비품  2,770,000원×1종= 2,770,000

7.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.교과운영 10,046 10,940 -894

1.기간제교원인건비 1,151 0 1,151
(성립전)방과후기간제인건비  1,151,000원

×1교
1,151,000

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 3,495 5,540 -2,045교재교구구입  72,500원×10종= 725,000

어린이놀이시설 환경개선비  -2,770,000원

=
-2,770,000

4.도서구입비 600 600 0  

9.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

10.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.운영수당 300 300 0  

11.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

12.학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

13.학교안전공제회관리 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

14.현장학습 550 750 -200

1.여비 0 200 -200인솔교사여비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 550 550 0  

15.환경정리활동 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,300 300 1,000청소용품구입  200,000원×5회= 1,000,000

16.누리과정지원비(목) 5,041 0 5,041

1.교육운영비 5,041 0 5,041(성립전)현장체험학습비  120,000원×5회= 600,000

(성립전)현장체험학습비  (160,000원×10

회) - 600,000 =
1,000,000

(성립전)교육활동간식비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)교육활동간식비  (142,500원×10

회) - 1,000,000 =
425,000

(성립전)교육활동재료비  101,600원×10회

=
1,016,000

(성립전)교육활동재료비  (201,600원×10

회) - 1,016,000 =
1,000,000

17.독서교육 환경개선비(목) 2,200 0 2,200

1.운영수당 220 0 220(성립전)강사수당  220,000원×1회= 220,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)용품구입  660,000원×1회= 660,000

용품구입  -660,000원= -660,000

3.도서구입비 1,980 0 1,980(성립전)도서구입  1,320,000원×1회= 1,320,000

도서구입  660,000원×1회= 660,000

2.창의적 체험활동 19,269 18,939 330

1.자율활동 8,277 8,314 -37

1.학교특색사업 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.독서행사 316 316 0

1.교육운영비 316 316 0  

5.영어대회 203 240 -37

1.교육운영비 203 240 -37영어대회시상품  -37,500원= -37,000

6.각종행사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.학급환경정리 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

8.학생체육대회 2,798 2,798 0

1.교육운영비 2,798 2,798 0  

2.현장체험학습활동 9,807 9,440 367

1.현장학습 3,800 3,800 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.도농간교류학습 6,007 5,640 367

1.교육운영비 6,007 5,640 367차량임차료  -600,000원= -600,000

입장료및체험비  334,000원= 334,000

도시체험 숙박비  480,000원= 480,000

도시체험 식비  272,500원= 273,000

도시체험 간식비  -120,000원= -120,000

3.동아리활동 1,185 1,185 0

1.학생동아리활동 1,185 1,185 0

1.학생복지비 1,185 1,185 0  
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4.선택적 교육활동 74,054 69,713 4,341

1.방과후학교 운영 68,328 64,987 3,341

1.방과후학교운영 22,201 18,860 3,341

1.농어촌방과후학교운영 7,281 7,280 1

1.운영수당 3,673 6,600 -2,927방과후보조인력수당  -2,927,500원= -2,927,000

2.교육운영비 3,608 680 2,928협의회비  50,000원= 50,000

수업용품등  2,877,500원= 2,878,000

2.방과후학교전담인력운영 4,320 4,320 0

1.기간제직원인건비 4,320 4,320 0  

3.농어촌방과후학교운영(목) 10,600 7,260 3,340

1.교육운영비 10,600 7,260 3,340
(성립전)방과후보조인력수당  (32,000원

×4시간×4주×13개월) - 4,096,000 =
2,560,000

(성립전)수업용품등  (78,880원×50종) - 

3,164,000 =
780,000

2.돌봄교실운영 30,000 30,000 0

1.초등돌봄교실운영(목) 30,000 30,000 0

1.운영수당 20,688 21,648 -960인건비  -960,000원= -960,000

2.교육운영비 7,752 7,752 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,560 600 960

법정부담금  (130,000원×2명×6월) - 

600,000=
960,000

3.유치원방과후학교운영 16,127 16,127 0

1.유치원방과후특성화과정운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유치원방과후전담사운영 1,550 1,550 0

1.기간제교원인건비 1,550 1,550 0  

3.유치원방과후과정운영(목) 9,977 9,977 0

1.기간제교원인건비 9,192 9,192 0  

2.기간제교원법정부담

금
785 785 0  

2.독서활동 5,726 4,726 1,000

1.독서활동운영 5,726 4,726 1,000
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1.독서활동화지원 3,476 3,476 0

1.도서구입비 3,476 3,476 0  

2.도서관운영 2,250 1,250 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×4명×25회=
1,000,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.교육활동 지원 35,068 35,543 -475

1.교무업무 운영 5,876 6,652 -776

1.교무학사운영 5,876 6,652 -776

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무실무사인건비 252 252 0

1.무기계약직원인건비 252 252 0  

3.입학식행사운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.졸업식행사운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

5.교육과정설명회 489 1,000 -511

1.교육운영비 489 1,000 -511교육과정설명회 운영비  -511,060원= -511,000

6.체육관건립행사 2,735 3,000 -265

1.교육운영비 2,735 3,000 -265체육관착,기공식  -265,310원= -265,000

2.생활지도운영 437 296 141

1.학생생활상담지도 296 296 0

1.생활지도실운영 296 296 0

1.운영수당 296 296 0  

2.학교폭력예방 141 0 141

1.독서활동화지원 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전구입  141,000원×1

식=
141,000

3.연구학교 운영 18,700 18,700 0
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1.연구학교운영 18,700 18,700 0

1.정읍특색교육과정운영(목) 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 820 820 0  

2.교육과정운영학생지원비(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 13,280 13,280 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 10,055 9,895 160

1.정보화실운영 10,055 9,895 160

1.학교정보화지원 10,055 9,895 160

1.운영수당 160 0 160정보화연수강사비  160,000원×1회= 160,000

2.교육운영비 9,565 9,565 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.기타자산취득비 330 330 0  

6.학교 일반운영 107,761 105,443 2,318

1.학교기관 운영 32,281 34,321 -2,040

1.부서기본운영 24,241 25,356 -1,115

1.교장실운영 6,440 6,440 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

교직원협의회  (50,000원×14명×2회) - 

1,500,000=
-100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,973 9,904 -931

1.여비 8,573 9,504 -931
관내외출장여비  8,573,000원 - 9,504,000

원=
-931,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.행정실운영 4,500 4,788 -288

1.여비 4,032 4,320 -288
관내외출장여비  (28,000원×4명×3회×12

월) - 4,320,000=
-288,000
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2.교직원복지비 288 288 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

4.사무용품구입 1,504 1,400 104

1.일반수용비 1,504 1,400 104
일반사무용품  (30,000원×30종) - 

600,000=
300,000

복사용지  -196,000원= -196,000

5.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 2,189 2,189 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 1,889 1,889 0  

2.병설유치원기본운영 8,040 8,965 -925

1.공공요금및제세 3,360 3,360 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 1,100 1,100 0  

2.당직관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.시설일반관리비 930 1,855 -925

1.일반수용비 930 855 75
소규모수선비  (56,000원×10회) - 

800,000=
-240,000

냉난방기 종합세척  75,000원×1회= 75,000

정수기유지보수  40,000원×6월= 240,000

2.시설비 0 1,000 -1,000도색, 도배  -1,000,000원= -1,000,000

4.유치원운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  
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5.사무용품구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.사무용기기관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 73,100 68,742 4,358

1.학교시설장비유지 73,100 68,742 4,358

1.공공요금및제세 16,330 16,612 -282

1.일반수용비 326 208 118학교장터등수수료  50,000원×3월= 150,000

급식실가스사고배상책임보험료  -32,000원

=
-32,000

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.상하수도료 1,320 1,320 0  

4.기타공공요금 6,684 7,084 -400정화조청소  -200,000원= -200,000

우편요금  (200,000원×1회) - 400,000= -200,000

2.시설관리용역료 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.연료비 840 90 750

1.연료비 840 90 750다목적강당LPG가스구입  375,000원×2회= 750,000

4.시설일반관리비 11,068 7,588 3,480

1.일반수용비 10,768 7,288 3,480시설관리소모품  400,000×5월= 2,000,000

소규모수선비  200,000원×5월= 1,000,000

냉난방기 종합세척  480,000원= 480,000

2.교직원복지비 300 300 0  

5.당직관리 4,224 2,750 1,474

1.일반수용비 4,224 2,750 1,474
무인경비용역및CCTV경비  (275,000원×2월

)+(132,000원×7개월)=
1,474,000

6.청소원인건비 14,780 13,530 1,250

1.무기계약직원인건비 6,200 0 6,200청소원인건비  1,300,000원×4월= 5,200,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.일반수용비 7,800 13,530 -5,730청소용역비  -5,730,000원= -5,730,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
780 0 780기관부담금  130,000원×6월= 780,000

7.방호용역관리비 21,964 24,168 -2,204

1.무기계약직원인건비 9,400 0 9,400시설관리원인건비  1,400,000원×6월= 8,400,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.일반수용비 12,084 24,168 -12,084방호용역비  -12,084,000원= -12,084,000

3.무기계약직원법정부

담금
480 0 480기관부담금  80,000원×6월= 480,000

8.급식용역관리비 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110
급식도우미  (55,000원×2명×9월) - 

1,100,000=
-110,000

3.학교운영 협력 2,380 2,380 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,380 1,380 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

2.학부모회운영 980 980 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 50,128 3,000 47,128

1.시설확충 및 개선 50,128 3,000 47,128

1.시설확충및개선 50,128 3,000 47,128

1.강당비품구입비 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000강당비품구입비  -3,000,000원= -3,000,000

2.강당비품구입비(목) 50,128 0 50,128

1.비품구입비 50,128 0 50,128
(성립전)강당비품구입비  5,012,800원×10

종=
50,128,000

세출합계 450,627363,990 86,637
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